
RESOLUCION No. 030  del 24 de febrero de 2017 

 

Por medio de la cual se adjudica el proceso licitatorio No. TC-LPN-003 de 2016 cuyo objeto es 

“SELECCIONAR LA PROPUESTA MÁS FAVORABLE PARA LA ADJUDICACIÓN DE UN CONTRATO DE 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS TEMPORALES PARA EL SUMINISTRO DEL PERSONAL NECESARIO PARA 

EJERCER EL CONTROL Y SUPERVISION DEL SISTEMA PARA LA OPERACIÓN DEL SERVICIO PÚBLICO DE 

TRANSPORTE MASIVO PARA CARTAGENA DE INDIAS”. 

 

Crespo Carrera 5ª Nº 66-91. Edificio Eliana. Tels: 6583332 – 6583334 
www.transcaribe.gov.co 

 
 

EL GERENTE DE TRANSCARIBE S. A., 

 

En uso de sus facultades legales, y en especial las otorgadas por la ley 80 de 1993,  artículo 24, 

numeral 7 y numeral 9 del artículo 30; Ley 1150 de 2007, articulo 9; y Decreto 1082 de 2015 y; 

 

CONSIDERANDO 

   

Que de conformidad con establecido en el artículo 2.2.1.1.2.1.5. del Decreto 1082 de 2015, en 

concordancia con el numeral 1 del artículo 30 de la ley 80 de 1993, Transcaribe S.A.,  mediante 

Resolución No. 006 del 17 de enero de 2017, ordenó la apertura del proceso licitatorio No. TC-LPN-

003-2016 cuyo objeto es “SELECCIONAR LA PROPUESTA MÁS FAVORABLE PARA LA ADJUDICACIÓN DE 

UN CONTRATO DE PRESTACIÓN DE SERVICIOS TEMPORALES PARA EL SUMINISTRO DEL PERSONAL 

NECESARIO PARA EJERCER EL CONTROL Y SUPERVISION DEL SISTEMA PARA LA OPERACIÓN DEL 

SERVICIO PÚBLICO DE TRANSPORTE MASIVO PARA CARTAGENA DE INDIAS”, estableciendo el 

cronograma del proceso de selección y designando el Comité Evaluador de Propuestas. En dicho 

acto administrativo se estableció como fecha de apertura y cierre, en su orden, los días 26 de julio y 

12 de agosto de 2016, respectivamente. 

 

Que de conformidad con lo dispuesto en el Decreto 1082 de 2015, la Ley 80 de 1993 y la Ley 1150 de 

2007, de manera previa a la apertura del proceso de licitación pública, se publicaron desde 21 de 

diciembre de 2016, los estudios y documentos previos, el aviso de convocatoria pública, y el 

proyecto de pliegos de condiciones y sus anexos, y formularios. Sobre este último se presentaron 

observaciones, a las cuales se les dio respuesta de acuerdo con el cronograma previsto, 

publicándose los documentos en la página web de la entidad y en SECOP.  

 

Que el día 17 de enero de 2017, de acuerdo con el cronograma fijado en la resolución de apertura, 

se publicaron los pliegos de condiciones definitivos, con sus respectivos anexos y formularios. 

 

Que luego de la apertura del proceso de selección, los interesados en el proceso siguieron 

presentando observaciones dentro del plazo del cronograma, a las cuales se les dio respuesta 

mediante documentos publicados en la Web.  

 

Que el día 19 de enero de 2017, de acuerdo con el cronograma fijado en el Pliego de Condiciones, 

y conforme lo señalado en el artículo 2.2.1.2.1.1.2. del Decreto 1082 de 2015, se llevó a cabo la 

audiencia de asignación de riesgos, de lo cual se dejó constancia en el Acta publicada en debida 

forma. 

 

Que en atención a las observaciones presentadas y a las respuestas dadas por la entidad, el pliego 

de condiciones fue objeto de modificaciones mediante las siguientes ADENDAS:  

 

- ADENDA No. 1. Publicada el 30 de enero de 2017 

- ADENDA No. 2. Publicada el 1° de febrero de 2017 

 

Que en la fecha dispuesta en la ADENDA No. 1, esto es, el 7 de febrero de 2017, se llevó a cabo la 

Audiencia de Cierre y Apertura de Ofertas recibidas, en la que se presentaron los proponentes que 

se señalan a renglón seguido, de lo cual se dejo constancia en Acta publicada en debida forma, 

en la fecha.  Los proponentes presentados fueron: 

 

PROPONENTE No. 1 

DENOMINACIÓN O RAZON SOCIAL: AIKA HUMANA EST S.A.S. 

NIT No. 900801942 - 5 

REPRESENTANTE LEGAL: ZANDRA MARCELA DIAZ MADRIGAL 

VALOR DE LA PROPUESTA: PORCENTAJE POR CONCEPTO DE ADMINISTRACIÓN 8% 

 

PROPONENTE No. 2 
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DENOMINACIÓN O RAZON SOCIAL: COOMPHIA SERVICIOS S.A.S. 

NIT No. 900451928 - 9 

REPRESENTANTE LEGAL: DIEGO ANDRES BAQUERO ROJAS 

VALOR DE LA PROPUESTA: PORCENTAJE POR CONCEPTO DE ADMINISTRACIÓN 5.48% 

 

PROPONENTE No. 3 

DENOMINACIÓN O RAZON SOCIAL: SOTELO VELEZ LTDA. 

NIT No. 800058355 - 1 

REPRESENTANTE LEGAL: ELVIRA VELEZ NAAR 

VALOR DE LA PROPUESTA: PORCENTAJE POR CONCEPTO DE ADMINISTRACIÓN 9% 

 

PROPONENTE No. 4 

DENOMINACIÓN O RAZON SOCIAL: COMPLEMENTOS HUMANOS S.A. 

NIT No. 890930022 - 1 

REPRESENTANTE LEGAL: PAULA ANDREA MEJIA UPEGUI 

VALOR DE LA PROPUESTA: PORCENTAJE POR CONCEPTO DE ADMINISTRACIÓN 6.48% 

 

Que de acuerdo con las verificaciones y evaluaciones efectuadas por el Comité evaluador, el 14 de 

febrero de 2017, de acuerdo al cronograma  del proceso de selección, se publico en el SECOP y en 

la página web de la entidad, el Informe de Evaluación, que consta de los documentos de 

verificación jurídica de la propuesta, verificación capacidad financiera, verificación capacidad 

técnica, cuyo resultado final fue el siguiente: 

 

PROPONENTE VERIFICACIÓ

N JURÍDICA 

EXPERIENCI

A 

CAPACIDA

D 

FINANCIERA 

CAPACIDAD 

ORGANIZACIONA

L 

CONCLUSIONE

S 

AIKA HUMANA 

EST S.A.S. 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

COOMPHIA 

SERVICIOS 

S.A.S. 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

SOTELO VELEZ 

LTDA 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

COMPLEMENTO

S HUMANOS 

S.A. 

NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE 

 

PROPONENTE PONDERACION 

ECONOMICA 

PONDERACION 

CALIDAD 

INDUSTRIA 

NACIONAL 

PUNTAJE FINAL 

AIKA HUMANA EST 

S.A.S. 

274 500 100 874 

COOMPHIA SERVICIOS 

S.A.S. 

400 500 100 1000 

SOTELO VELEZ LTDA 244 420 100 764 

 

Que dentro del plazo establecido en el cronograma del proceso de contratación se presentaron 

observaciones al informe de evaluación, las cuales fueron publicados en la página web de la 

entidad y en el Secop. 

 

Que el día 23 de febrero de 2017, de acuerdo al cronograma que regula el proceso de selección, 

se publicaron las respuestas a las observaciones presentadas al Informe de Evaluación, el cual arrojo 

el siguiente resultado:  

 

PROPONENTE VERIFICACIÓ

N JURÍDICA 

EXPERIENCI

A 

CAPACIDA

D 

CAPACIDAD 

ORGANIZACIONA

CONCLUSIONE

S 
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FINANCIERA L 

AIKA HUMANA 

EST S.A.S. 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

COOMPHIA 

SERVICIOS 

S.A.S. 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

SOTELO VELEZ 

LTDA 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

COMPLEMENTO

S HUMANOS 

S.A. 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

 

PROPONENTE PONDERACION 

ECONOMICA 

PONDERACION 

CALIDAD 

INDUSTRIA 

NACIONAL 

PUNTAJE FINAL 

AIKA HUMANA EST 

S.A.S. 

274 500 100 874 

COOMPHIA SERVICIOS 

S.A.S. 

400 500 100 1000 

SOTELO VELEZ LTDA 244 420 100 764 

COMPLEMENTOS 

HUMANOS S.A. 

338 500 100 938 

 

Que en virtud de lo estipulado en las normas que regulan la contratación estatal y el pliego de 

condiciones, la adjudicación de la Licitación Pública No. TC-LPN-003-2016 se llevo a cabo en 

audiencia pública, diligencia cuyo desarrollo se encuentra detallado en acta que se levanto para 

el efecto;  audiencia que se llevo a cabo el día 24 de febrero de 2017, a las 10:00 a.m., a la cual 

asistieron el Representante Legal de la Entidad, los Miembros del Comité Evaluador, y representantes 

de los oferentes; diligencia precedida por la Secretaria General de TRANSCARIBE S.A., Dra. TANIA 

DIAZ SABBAGH. 

 

Que en la audiencia de adjudicación en forma inicial, se dio a conocer en primer lugar los 

asistentes; acto seguido se designo al presidente de la audiencia, y se procedió a dar lectura a lo 

pertinente del artículo 2.2.1.2.1.1.2. del Decreto 1082 de 2015, respecto el procedimiento a seguir en 

la audiencia pública de adjudicación.   

 

Que teniendo en cuenta que el documento de respuesta a las observaciones presentadas por los 

proponentes, fue publicado en el Secop y en la página web de la entidad, de conformidad con el 

cronograma preestablecido, no se hizo necesario proceder a dar lectura a dicho documento, por lo 

cual se continúa con la intervención de los voceros de los proponentes. 

 

Que se concedió el uso de la palabra a los representantes de las firmas asistentes, para que se 

pronunciaran sobre las respuestas dadas a las observaciones presentadas respecto del informe de 

evaluación, a los cuales se les dio respuesta en la misma audiencia, arrojando finalmente el 

siguiente resultado.  

 

PROPONENTE VERIFICACIÓ

N JURÍDICA 

EXPERIENCI

A 

CAPACIDA

D 

FINANCIERA 

CAPACIDAD 

ORGANIZACIONA

L 

CONCLUSIONE

S 

AIKA HUMANA 

EST S.A.S. 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

COOMPHIA 

SERVICIOS 

S.A.S. 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

SOTELO VELEZ 

LTDA 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 
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COMPLEMENTO

S HUMANOS 

S.A. 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

 

PROPONENTE PONDERACION 

ECONOMICA 

PONDERACION 

CALIDAD 

INDUSTRIA 

NACIONAL 

PUNTAJE FINAL 

AIKA HUMANA EST 

S.A.S. 

274 500 100 874 

COOMPHIA SERVICIOS 

S.A.S. 

400 500 100 1000 

SOTELO VELEZ LTDA 244 420 100 764 

COMPLEMENTOS 

HUMANOS S.A. 

338 500 100 938 

 

Que en virtud de lo anterior, de conformidad con los requisitos exigidos por TRANSCARIBE S.A. en el 

pliego de condiciones de la Licitación TC-LPN-003-2016 y una vez analizada y estudiada las 

propuestas presentadas dentro de dicha licitación, los informes de verificación y evaluación, las 

observaciones presentadas por los oferentes, y las respuestas suministradas a las mismas por los 

integrantes del Comité Evaluador, los miembros del Comité Evaluador designado,  recomendaron al 

ordenador del gasto acoger los informes presentados por los integrantes de dicho comité y en 

consecuencia: 

 

“ADJUDICAR el proceso cuyo objeto es “SELECCIONAR LA PROPUESTA MÁS FAVORABLE 

PARA LA ADJUDICACIÓN DE UN CONTRATO DE PRESTACIÓN DE SERVICIOS TEMPORALES 

PARA EL SUMINISTRO DEL PERSONAL NECESARIO PARA EJERCER EL CONTROL Y 

SUPERVISION DEL SISTEMA PARA LA OPERACIÓN DEL SERVICIO PÚBLICO DE TRANSPORTE 

MASIVO PARA CARTAGENA DE INDIAS”, a la firma COOMPHIA SERVICIOS S.A.S., que 

obtuvo un puntaje total de 1.000, al ser un ofrecimiento favorable a la Entidad y a los 

fines que ella busca, teniendo en cuenta para el efecto lo dispuesto en la Ley 80 de 

1993, la ley 1150 de 2007 y en sus Decretos reglamentarios.” 

 

Que de conformidad con lo establecido en el numeral 4º del artículo 2.2.1.2.1.1.2. del Decreto 1082 

de 2015, dentro de la audiencia de adjudicación se dio a conocer a los oferentes y demás 

asistentes a la misma, el proyecto del acto administrativo de adjudicación. 

 

Que el Gerente de TRANSCARIBE S.A., Ing. HUMBERTO RIPOLL DURANGO, acoge la recomendación 

que por unanimidad le formulan los miembros del comité evaluador basado en todos los informes 

presentados, decidiendo adjudicar el proceso licitatorio No. TC-LPN-003-2016 cuyo objeto es 

“SELECCIONAR LA PROPUESTA MÁS FAVORABLE PARA LA ADJUDICACIÓN DE UN CONTRATO DE 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS TEMPORALES PARA EL SUMINISTRO DEL PERSONAL NECESARIO PARA 

EJERCER EL CONTROL Y SUPERVISION DEL SISTEMA PARA LA OPERACIÓN DEL SERVICIO PÚBLICO DE 

TRANSPORTE MASIVO PARA CARTAGENA DE INDIAS” a la firma COOMPHIA SERVICIOS S.A.S., 

identificada con NIT 900.451.928-9, que obtuvo un puntaje total de 1.000, de acuerdo a la oferta 

presentada.  

 

Que de igual forma dentro de la diligencia de audiencia pública, el ordenador del gasto hace 

saber que como la decisión adoptada se tomo en dicha audiencia, la decisión queda notificada 

en estrados y contra la misma no procede recurso alguno. 

 

Que en consideración a lo anterior 

RESUELVE: 

 

ARTICULO PRIMERO: ADJUDICAR la Licitación Pública No. TC-LPN-003-2016 cuyo objeto es 

“SELECCIONAR LA PROPUESTA MÁS FAVORABLE PARA LA ADJUDICACIÓN DE UN CONTRATO DE 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS TEMPORALES PARA EL SUMINISTRO DEL PERSONAL NECESARIO PARA 
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EJERCER EL CONTROL Y SUPERVISION DEL SISTEMA PARA LA OPERACIÓN DEL SERVICIO PÚBLICO DE 

TRANSPORTE MASIVO PARA CARTAGENA DE INDIAS”, a la firma COOMPHIA SERVICIOS S.A.S., 

identificada con NIT 900.451.928-9, que obtuvo un puntaje total de 1.000, de acuerdo a la oferta 

presentada.  

 

ARTÍCULO SEGUNDO: Contra la presente resolución no procede recurso alguno, y la misma queda 

notificada en estrados. 

 

ARTICULO TERCERO: La presente resolución rige a partir de la fecha de su expedición. 

 

Dado en Cartagena de Indias D. T. y C. a los Veinticuatro (24) días del mes de febrero de 2017.  Se 

imprimen dos (2) originales del mismo tenor. 

 

COMINIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE 

 

 

ORIGINAL FIRMADO 

HUMBERTO RIPOLL DURANGO  

GERENTE  

TRANSCARIBE S.A. 

 

 
Proyecto: ERCILIA BARRIOS FLOREZ. Jefe Oficina Asesora Jurídica. 


